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Oficio N2 166/2017 - GAB

Pitanga, 23 de junho de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 23/2017, que autoriza o Chefe do Poder
Executivo a realizar a concessdo de direito real de uso de imével publico para fins de
incentivo e fomento do desenvolvimento agroindustrial, para os tramites em regime de
urgéncia nessa Casa de Leis.

A urgéncia na tramitagdo se faz necessaria em virtude do interesse municipal
em agilizar o processo licitatorio e proporcionar aos interessados no certame, meios viaveis
de aderir aos programas de incentivo do governo os quais se encerram no més de

julho/2017 e tais investimentos serdo revertidos em beneficios aos municipes.
Atenciosamente.
P

Maicol Gﬁ allegari Rodlrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 23/2017

| Departamento de Administrag

|Protocio o_L 3B [a 0l | ,
| ra Dtﬁn‘.-.,_lq’_ Sumula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a realizar
] - T R ' concessdo de direito real de uso de imdvel publico para

P e fins de incentivo e fomento ao desenvolvimento
\.R‘_;a.«_a.mu‘d& agroindustrial, na forma especifica e dd outras

LR providéncias.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar concessdo de direito real de
uso, atitulo gratuito de area publica municipal, pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser
prorrogado por interesse publico devidamente justificado, precedida de avaliagao e licitagao
na modalidade concorréncia:

| — uma &rea de terrenos medindo 24.200,00m?, (vinte e quatro mil e duzentos metros
quadrados), constituido por parte do imovel Arroio Grande, deste municipio e Comarca,
compreendido dentro dos seguintes limites e confrontagdes: - Norte, partindo pelo ponto
de partida PP=0, até o ponto P01, por uma linha seca, medindo 111,04 metros, com rumo
S055200'NE, confronta com terras de Edson Antonexin; Leste, partindo do ponto PO1 até o
ponto P02, por uma linha seca, medindo 229,50 metros, com rumo N0O20233’30"”SE
confronta com a PR 460 que liga Pitanga a Guarapuava; Sul, partindo do ponto P02 até o
ponto P03, por uma linha seca, medindo 117,59 metros com rumo S069227'27"NE,
confronta com parte do mesmo imovel; Oeste, partindo do ponto P03 até o ponto de
partida, por uma linha seca, medindo 202,02 metros, com rumo NO17241’10”SE, confronta
com parte do mesmo imdvel, conforme descricao contida na matricula 24.328.

Art. 22 O imovel descrito no art. 12 desta Lei sera destinado ao incentivo de
desenvolvimento da agricultura familiar.

Paragrafo Unico. A concessdo sera revogada, caso haja desvio de finalidade dos imoveis.

Art. 32 A presente lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 23 de junho de 2017.
)
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<L
MaicoIG.(ﬁi llegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O presente projeto de lei tem por objetivo levar a apreciagao desta casa de
leis a concess3o do direito real de uso de um imével publico localizado na PR 460 que liga
Pitanga a Guarapuava, no qual existe uma construgdao que inicialmente fora destinada a
atividade de Frigorifico de Suinos.

Cabe destacar a situacdo de abandono do abatedouro que esta ha mais de
10 (dez) anos sem nenhuma atividade, necessitando assim ser reativado para proporcionar
uma fungdo social ao espago existente.

A competéncia para apresentar o presente Projeto de Lei esta instituida no
art. 30, inciso |, da Constituigdo Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Nesta seara, a Lei Organica do Municipio, assegura:

Art. 92 Ao Municipio de Pitanga compete:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Nesta seara, cabe observar o disposto na Lei Organica do Municipio:

Art. 97. Admitir-se-4 o uso de bens imdveis municipais por terceiros,
mediante concessao, cessdo ou permissao.

§ 12 - A concessdo de uso tera o carater de direito real resoluvel e sera
outorgada gratuitamente, ou ap6s concorréncia, mediante remuneragao
ou imposi¢do de encargos, por tempo certo ou indeterminado, para os fins
especificos de urbanizagdo, industrializagdo, edificacdo, cultivo da terra ou
outra utilizacdo de interesse social, devendo o contrato ou termo ser
levado ao registro imobilidrio competente, sera dispensavel a concorréncia
se a concessdo foi destinada a pessoa juridica de direito publico interno
ou entidade da Administracdo indireta, exceto quando esta, se houver
empresa privada apta a realizar a mesma finalidade, hipdtese em que
todas ficardo sujeitas a concorréncia.
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§ 29 - E facultada ao Poder Executivo a cessdo de uso gratuitamente,
mediante remuneracdo ou imposi¢gao de encargos, de imovel municipal a
pessoa juridica de direito publico interno, a entidade da Administragao
indireta ou, pelo prazo maximo de dez anos, a pessoa juridica de direito
privado cujo fim consiste em atividade nio lucrativa de relevante interesse
social.

Considerando a previsdo expressa no §1° do artigo 12 da Lei 1.691/2011, a

qual dispde sobre o regime de concessio e exploragdo de bens publicos do Municipio de
Pitanga;

Considera-se concessdao de uso o contrato administrativo de carater
bilateral pelo qual o Poder Publico outorga, mediante prévia licitagdo, o
uso privativo e obrigatério de bem publico a particular, por prazo
determinado, mediante o cumprimento de requisitos estabelecido e
observadas as competéncias inerentes ao regime de direito publico.

Vem assim o Poder Executivo, apresentar seu interesse em propiciar fim
social ao imovel publico que encontra-se desativado e causando prejuizos para a sociedade
local.

Dessa forma, considerando os incentivos governamentais que vem sendo
criados e destinados para que as entidades e municipios possam fomentar a economia
municipal apresenta-se o presente projeto em regime de urgéncia visando a autorizagdo
legislativa para o imediato inicio do processo licitatorio na modalidade concorréncia.

Meé

Maicol G\ Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Atenciosamente
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Lei N° 1691/2011

Dispde sobre o regime de concessdo e exploragéo de bens

publicos do Municipio de Pitanga e dé outras
providéncias.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° As concessdes e exploragdes de bens publicos reger-se-do pelos
termos desta Lei, pelo regulamento e pelas clausulas indispensaveis aos contratos
administrativos.

§ 1° Consideram-se espagos publicos, para os fins desta lei, os logradouros
piblicos e os bens de uso comum, existentes no Municipio.

§ 2° Considera-se logradouro publico, toda a parte da superficie da cidade
destinada ao trafego de veiculos ou ao transito de pedestres, oficialmente reconhecida e
destinada por nome proprio. :

§ 3° Consideram-se bens de uso comum aqueles de natureza mobilidria ou
imobiliaria destinados a uma utilizagdo universal por toda a populagdo, tais como logradouros
publicos e pragas.

§ 4° Consideram-se bens de uso especial aqueles de natureza mobiliaria ou
imobiliaria integrantes do aparelhamento administrativo e que sejam destinados ao
desempenho das atividades do Municipio, tais como edificios e repartigdes publicas, inclusive
de suas autarquias.

§ 5° Considera-se concessdo de uso o contrato administrativo de cardter
bilateral pelo qual o Poder Publico outorga, mediante prévia licitagdio, 0 uso privativo ¢
obrigatério de bem publico a particular, por prazo determinado, mediante o cumprimento de
requisitos estabelecidos e observadas as competéncias inerentes ao regime de direito piblico.

§ 6° Aplicam-se os conceitos referidos nos pardgrafos anteriores, a0
Cédigo de Obras e ao Cédigo de Posturas do Municipio, como referéncias complementares ao
Plano Diretor.

Art. 2° A concessdo de espagos publicos para exploragdo de atividade
comercial no Municipio de Pitanga, dar-se-4 conforme estatuido nesta lei, condicionada a
concorréncia publica prévia, mediante autorizagdo legislativa, justificado o interesse publico
em procedimento administrativo prévio.

§ 1° A concessdio de que trata este artigo serd outorgada em carater
precério, pessoal e intransferivel, com vigéncia pelo prazo de até 06 (seis) anos, admitida a
renovagao. -
§ 2° A concorréncia referida pelo § 1°, dar-se-4 na modalidade de melhor
oferta de prego, sendo vedada a aquisigdo de mais de um espago pela mesma pessoa fisica ou




LIVRO N.2 2 REGISTRO GERAL CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEL

roio Grandg", deste Municipio e Comarca, CO

‘as seguint
confrontagoess:- Por uym lado, por uma linha

1o arrcio Grande e com tarras de Jose Daskos i
PROPRIETARIC:~ ° Joss Blaca deo Nascimento, brasileiro,
do, vigilante bancario,
CIC n2 215.646.719=68.

g. | IMOVEL :- Procede-se a matriculade uma arsa de terras medindo
1B1.500m2, qus se constitue parte dbaimBVElaPQDQM¥ﬁ§§Q thp==

do com terras de Jose Elias do Nascimento,por outro,por uma -
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~
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lizando o requerente pelas confrontagoss citadas, D

9. | AV.1-7462 1T 17.1.060.-prot.29759 1~ Frocedo a presente a-

verbacao para gonstar as anotagoes axistentss 2 margem da-
gntao transcrigao dé origem, que sao:- Por requerimento diri-
gico a este Oficio, pelo propristario do imovel acima descri-
to com_firma reconhevida pelo tab. desta cidace,_procedno a a-
verbagao das confrontagoes do ref. imovel, que saoi-Noroests?
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Por uma linhe sseca com quebradas numa oxtensao de 800,0 ma-
tros, confrontande comterras ds Emilioc Sarabun e Rgfagl:¢Q¢g¢
lan, Leste:- Por uma linha sece medindl 00,0 metros,e por -
a sstrace ce Pitanga, a Guarapuva mecindo 430,0 metxyps, con-
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i= Por escritura puwiica =
avrada nas notas do tab. desta cidade em
date de 09.12.1.980, as fls.l65 e 166, do 'livro pfll4, o-
Sr.- Jose Blaca do Nascimento e sua mulher @cima qualifica=-
do, vanderam ao ST.= ANTED SARABUN, brasileiro, casado, la-
vrador, residsnte e demciliedo neste lMunicipio, CIC ne 243.

582.239-15, o imoval supra com suas caracte risticas, p r B

. Uas. CaLs L1CA8, AOE W . .
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Le R,3-7462-20(99[1983-91:‘:’0%?,553 :-Por Formal de Partilha,
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¢ Comercio local, procedido por falecimento de Antao S

conforme sentenga homologade pelo M.M,Juiz substituto
do desta Cgmarcajem data de 04 de eagosto de 1.9825¢
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PROPRIETARIO;~Vanderleia Sarabun Helck; CEDULA RURAL HIPOTECA
RIA n997/20125-1; FINANCIADOR:-Banco do Brasil S/A,Agencial

desta cidade; EMITENTE:~Helio Joao Maria Helck e Vanderleia

Smrabun Heleck; VENCIMENTO E PRACA DE PAGAMENTO:-1l5 de Junho

de 2002,em Pitanga; AVALISTA:-Nao constaj VALOR DO:CREDITO:~-
R$2,496,10(dois mil,quatrocentog e noventa e seis reais e _dez
centavos ),deferido para aquisigao de um carrinho com tragaol |
animal; um srriame sola e um arriame nylon; 26,5 toneladas de
calcario; 05 rolos de ara e 05 Kg de grampo; e aquisigao de
um cavalo; EM HIPOTECA CEIYLAR BB PRIMEIRO GRAU e sem concor-|
rencia de terceiros; _de de 1.997,em Pitanga;
(custas:~-R$6,05); Dou fe,- ' :

5-M.7462-05/07/2001-Prot120.373:-Por aditivo dirigido a este
Oficio pelo Banco do Brasil SYA., agéncia desta cidade; Procedo a
presente para constar a Retificacdo da cédula rural, registrada
neste  livro no R.04-M.7462, na seguinte clausula:-ENCARGOS
FINANCEIROS:-Sobre os -valores langados na conta vinculada ao
presente financiamento, bem como o saldo devedor dai decorrente,
incidirdo, a partir de 10.11.1999, juros de 3% efetivos ao ano,
calculados por dias corridos, ano de 365 dias debitados
mensalmente e exigidos juntamente com as parcelas de principal,
proporcionalmente aos seus valores nominais, no vencimento e na
liquidagdo da divida; ALTERACAO DO VENCIMENTO:-O financiado e o
financiador tem justo e acordado, alterar o prazo do instrumento
6ra aditado, fixando o seu novo vencimento em 15-06-2004; FORMA
DE _PAGAMENTO:-Sem prejuizo do vencimento retroestipulado, a
divida resultante do instrumento &éra acitado, sera paga em
03 (trés) prestagdes anuais, vencendo-se a primeira em 15.06.2002
e a nltima em 15.06.2004, correspondendo cada uma delas, nas
datas de seus respectivos vencimentos, ao resultado da diviséo do
saldo devedor, excluidas eventuais parcelas exigidas pelo nimero
de prestagdes a pagar; Sobre o valor de cada parcela da divida,
ai uncluidos principal e juros, paga até a data do respectivo
vencimento, a partir de 2002, o mutudrio fard jus a um rebate de
30%; Ratificam-se as demais clausulas e condigdgs ndo alteradas
pelo presente aditivo, do qual fica via arquivdda neste Oficio
para os devidos fins; (custas:-175,00VRC-R$13,42);

v,6-M.7462~ 0 03-Prot.134.371:~ Por autorizpgé@o de baixa
dirigida a este Oficio pelo Banco do Brasil S/A,  agéncia desta
cidade, assinada por 1Izael Rodrigues Pereira e\ José Neri
Gongalves, com firmas reconhecidas pelo Tabelionato Megsias desta
cidade; Procedo a Baixa da CRH reqgistrada neste
R.4-7462; ficando a referida autorizagdo arquivada neXte Oficj

i fins;

® Gomeé
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jpartindo pelo ponto de partida PP=0, até o ponto P01, por uma

fnedtros, com rumo NO17241'10"SE, confronta com parte do mesmo

matricula

F
:-Por requerimento¥irigid \
Oficio pela parte interessada com firma reconhetida pelo

abelionato Messias, desta cidade; procedo a presente para
onstar que a Sra. Vanderléia Sarabun, apds contrair casamento
om Hélio Jodo Maria Helck Vanderléia
Sarabun Helck, casados sob regime de Comunhdo Parcial de Bens
vigéncia da ILei n?e 6515/77, conforme Certiddo de Casamento nQ
5285, fls.139, do Livro n2B-17, do CRC., degta cidade; ficando a
documentagdo que instruiu o presente pe ido arquivado neste
Oficio para os devidos fins; (custas:-60,00VR R$6 30); é.

v.08-M.7462-26/02/2004-Prot.135,.928:- Proced a presente para
constar avervaqao do Inteiro Tedr da seguin autorizagéao:

SERVICO PUBLICO FEDERAL - Ministério do Desenvolvimento Agrério -
Institutc Nacional de Colonizagdo e Reforma ag;g;;a - INCRA -

uperintendéncia egional do Parand. AUTORIZACAO INCRA N2013/04:
Nos termos do Descrato n? 62,504, de 08 de abril de 1968, e tendo

em vista a delegagdo de competéncia recebida através da Portaria
ne40, de 31 de janeiro de 1990, do Presidente do/ INCRA, publicada
no Didrio Oficial da Unido, em 02.02.90, AUTORIZO a sra
Vanderléia Sarabun Helck, proprietidria 'do imével retro
matriculado com a &rea de 181.500,00m2. cento e oitenta e hum
mil e quinhentos metros quadrados), cadastrado no INCRA sob n®
20.038.022.039-8, com a &rea de 18,1 ha (dezoito virgqula hum
hectares localizado no municipio de Pitanga-Pr., registrado

neste Cartério, sob n®7462, livro 02, a DESMEMBRAR do referido
mével rural para fins de transmissio a qualquer titulo, a

parcela de 24.200,00m2., (vinte e quatro mil e duzentos metros
quadrados), dentro dos seguintes limites e confrontagdes:- Norte,

flinha seca, medindo 111,04 metros, com rumo SO55R00'NE, confronta
om terras de Edson Antonexin; Leste, partindo do ponto P01 até o
ponto P02, por uma linha seca, medindo 229,50 metros, com rumo
NO20233'30"SE confronta com a PR 460 que 1liga Pitanga a
Guarapuava; Sul, partindo do ponto P02 até o ponto P03, por uma
1linha seca, medindo 117,59 metros com rumoc S069227'27"NE,

onfronta com parte do mesmo imével; Oeste, partindo do ponto P03
até o° ponto de partida, por uma linha seca, medindo 202,02

imével. A parcela a ser desmembrada para a alienagdo a Municipio
de Pitanga, destina-se & instalagdo de um Frigorifico de Suinos,
ficando caracterizado, conforme determina o Decreto n® 62.504, de
08 de abril de 1968, a destinagdo da mesma para fins néo
pgricolas. Apds o desmembramento 6ra autorizado, o imével ficaré
com a é&rea remanescente de 157.300,00m2., (cento e cinquenta e
gete mil e trezentos metros guadrados}. O instrumento piblico de
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matricula —— folha

Artigo 59 do Decreto n? 62.504, de 08 de abril de 1968, devera
consignar, expressamente, O inteiro tedr da presente autorizagao,
devendo também,a mesma Ser averbada a margem da transcrigéao
original. Esta autorizagdo somente tera validade com apresentagao
do Certificado de Cadastro de Imével Rural - CCIR do exercicio de
2000/2001/2002, cadastrado sob n@ 720.038.022.039-8. Curitiba,
13-02-2004. (a) Celso Lisboa de Lacerda - Superintendente
Regional do INCRA no Paranéd - Portaria/INCRA/P/Ne 72/03; ficando
via da referida autorizagdo arquivada nes Oficio para_os
devidos fins; (custas:—G0,00VRC—R$6,30); dou fé

Av.09-M.7462-26/02/2004~Prot.135.929:-Por reduer
este Oficio pela parte interessada, com firma Xeconhecida pelo
Tabelionato Messias, desta cidade, juntamente \com memoriais
descritivos assinados -pelo engenheiro Diogo Luiz Franzoloso -
Crea PR 68169-D, Certidédo de Anuéncia expedida pelo Instituto
Ambiental do Parand - IAP., desta cidade e Autorizagao do Incra
ne013/04; procedo a presente para constar o DESMEMBRAMENTO do
Emﬁﬂ_££EQJEHiﬂQEEJﬂﬁ&ﬁLﬁEﬁﬁJﬂﬂéﬁ@iﬁLﬁE@&ﬁﬁrﬂ
saber:- PRIMEIRA PARTE:- AREA 24.200,00m2., com oS sequintes
l1imites e confrontagdes:- Norte, partindo pelo ponto de partida
PP=00 até o ponto P0l, por uma linha seca, medindo 111,04 metros,
com rumo SO055200'NE, confronta com terras de Edson Antonexin;
Leste, partindo do ponto POl até o ponto P02, por uma linha seca,
medindo 229,50 metros, com rumo NO20233'30"SE, confronta com a PR
460 que liga Pitanga a Guarapuava; Sul, partindo do ponto P02 até
o ponto P03, por uma linha seca, medindo 117,59 metros, com Trumo
S069227'27"NE, confronta com parte do mesmo imével; Oeste,
partindo do ponto P03 até o ponto de partida, por uma linha seca
medindo 202,02 metros, com rumo NO17941'10"SE, confronta com
parte do mesmo imével. SEGUNDA PARTE:- AREA 157.300,00m2., com os
seguintes limites e confrontagbes:- Norte, partindo pelo ponto de
partida PP=00 até o ponto P01, por uma linha seca, medindo 701,86
metros, com rumo SO055200'NE, confronta com terras de Edson
Antonexin. POl até o P02, por uma linha seca, medindo 202,02
metros com rumo NO17241'10"NO, confronta com terras desmembrada
de parte do mesmo imdével. P02-P03, por uma linha seca, medindo
117,59 metros com rumo S069927'27"NE, confronta com terras de
parte do mesmo imével; Leste, partindo do ponto P03 até o P04,
por uma linha seca, medindo 200,50 metros com rumo N020233'30"SE,
confronta com a PR 460 que liga Pitanga a Guarapuava; Oeste,
partindo do ponto P04 até o ponto de  partida, por uma linha seca,
medindo 800,00 metros, com rumo SO081202'16"NE, confronta com
terras de Emflio Sarabun e Rafael Podolan; ficando a documentagéao
Lque instruiy o presente pedido arquivado neste Oficio para os

ento dirigido a
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 FLO]
IHQVE i- Uma é&rea de terrenos medindo 24. 200,00m2 .,\?vintﬁjqu

quatro mil e duzentos metros quadrados), constituido por parte

imével Arroio Grande, deste Municipio e Comarca, compreendido
dentro dos seguintes limites e confrontagdes:~ Norte, partindo
pelo ponto de partida PP=0, até o ponto P01, por uma linha seca,
medindo 111,04 metros, com rumo SO055200° NE, confronta com terras
de Edson Antonexin; Leste, partindo do ponto P01 até o ponto P02,
por uma linha seca, medindo 229,50 metros, com rumo N0O20233'30"SE
confronta com a PR 460 que liga Pitanga a Guarapuava; Sul,
partindo do peonto P02 até o ponto P03, por uma linha seca,
medindo 117,59 metros com rumo S069227'27" NE, confronta com parte
do mesmo imével; Oeste, partindo do ponto P03 até o ponto de
partida, por uma linha seca, medindo 202,02 medtros, com rumo

NO17241'10"SE, confronta com parte do mesmo imével. PROPRIETARIO:
vanderléia Sarabun Helck, CI.RG.n? 5.895.269-9-SSP/PR., e CPF.n®
804.460.359-04 e seu esposo Hélio Joao Maria Helck, CI.RG.n®
5.460.596-0-SSP/PR., e CPF.n? 769.159.569-72, brasileiros,
agricultores, casados entre si, sob regime de comunhao parcial de
bens, na vigéncia da Lei n® 6515/77, residentas. e domiciliados na
localidade de Arroio Grande, neste Municipio.
R.03-M.7462, fls.01, do Livro n902 R

PITANGA, i WML

|Av.01 M 24.328-26/02/2004- Prot 135.931:- Proced- a presente

area

de terras e dé outras providéncias. A Cédmara de Vereadores de

Pitanga, Estado do Paran§, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
Sanciono a seguinte Lei: Art.19 - Fica o Chefe gg Poder Executivo
Municipal autorizade a adquirir por compra da Sra Vanderléia
Sarabun Helck, uma &rea de terras medindo 24.200,00m2., (vinte e
quatro mil e duzentos metros quadrados), constituida por parte do
imével denominado Arroio Grande, pelo valor de R$30.000,00
(trinta mil reais). Art.22 - A aquisigdo autorizada pelo artigo
12 ser& por conta da seguinte dotagéo orqamant&ria vigente:

07.02-15.451.04022- 222 - 45.90.61.00. m,_;_ 13 L___Qm_gum

DE UM PRIGORf[IQO D! §QIE Art 49 - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrélrio;
Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 04 de dezembro de 2003. (a)
José Osny Schor\ - Prefeito Municipal; ficando via da referida Lei

arquivada nest Oficio para os devidos fins; (custas:-60,00VRC-
R$6,30); dou fé.

:— Por Edcritura Pablica de
lavrada nas Notas do Tabelionato Messias, desta
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__ matricula —— (.ﬁum Q}h nﬁ%
i PITANGA, DE i o B
24328 _ Qdrso L N . ?L%.j_B— ‘)
""'A;g}/
2003. MUNICIPIO DE PITANGA - Pessoz Juridica de Dir;ﬁqo pablico

Interno, inscrita no CNPJ/MF sob n@ 76.172.907/0001-08, com séde
administrativa a praga 28 de janeireo, 171, no ato representada
por Jogé Osny Schon, CI.RG.n® 544.424-1-SSP/PR., © CPF.n?
015.147.179-72, brasileiro, casado, empresério, pPrefeito
Municipal de Pitanga, Estado do Parané, residente e domiciliado
nesta cidade, a rua Caetano Munhoz da Rocha, 450; ADQUIRIU por
compra de vanderleia Sarabun Helck e seu esposo Hélio Jodo Maria
Helck, anteriormente qualificados; A TOTALIDADE DO IMOVEL RETRO
MATRICULADO E CARACTERIZADO; pelo prego de R$30.000,00 (trinta
reais) Qquitados; gue a presente compra destina-se a

mil
construcdao de um Figrorifico de Suinos, sendo que O desvio de sua
finalidade implicara em reversdo automética ao patriménio publico
l;: cadastrado no INCRA sob n® 720.038.022.039-8; Namero
do Imével na Receita Federal NIRF 0.504.120-1; Certidao Negativa
expedida pelo Instituto Ambiental do parana - IAP.; que n&o
incide sobre a presente imposto sobre transmissaoc Inter-Vivos
(ITBI), visto que O comprador é imune & tributagdo fiscal
municipal; que a presente nao incide sobre a presente a taxa ao
Funrejus, nos termos do item n? 16 da Instrucdo Normativa ne01/99
publicada em 09.06.1999, relativa a Lei n® 12.216, de 15.07.1998,
regulamentado pelo Decreto Judiciério n® 153/99; tudo conforme

consta no corpo da escritura 6ra.d gistrada; {custas:-l.Zﬁ0,00vRC
RS$132,30); dou fé. ,/)‘Ee

v.02- -26/0 004-Prot.135.933:-Por requerimento dirigido
a este Oficio pela parte interessada, com firma reconhecida pelo
Tabelionato Messias,

desta cidade; procedo a presente para

constar a RESERVA LEGAL do imbével retro matriculado, conforme
de Respo jlidade de Compromisso de Conservacdo de area

de Preservacao Permanente e Restauracao de area de Reserva Legal
Sisleg n®@ 1.031.166-2, assinado nesta cidade, em data de 18 de
Fevereiro de 2004, pelo Sr. José Osni Schén, e pelo Sr José Tadeu
Bini, chefe do escritério local de Pitanga-Pr., do Instituto
Ambiental do Parana. O proprietério por si, seus herdeiros e
sucessores, grava restrigéo face ao regime de utilizagéo
limitada, sobre uma &rea de , correspondendc a
25,008 da A&rea total deste imével conforme mapa em anexo, Qque
fica arquivado neste Ooficio. O _proprietdario se compromete no

smo Termo sta ' 0,484 3 ie Legal, conforme
onograma constante no Termo; A presente limitagado e
intocabilidade de usoc se fazem, em cumprimento ao que dispde a
Lei Federal ne4.771/65, a Lei Estadual nell1.054 e © Decreto
Estadual n2387/99. O proprietério firma o presente Termo por si,
seus herdeiros e sucessores, mantendo © DI

cr

esente gravame sempre
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evidos fins; (custas:—60,00VRC—R$6,30); dou fé,

v.10-M.7462-26/02 2004:- Procede-se O ence f

de
4.200, " .descrita na Av.09(nove) primeira pa , em virtude
da mes ori de nova matricula due neste Cartdrio tom a j
de nﬁmeroiu.24.328; (custas:—60,00VRC—R$§,30); dou W,

V.11-M.7462-26/02/2004: - Procede-se o encerXamen
27.300,00m2., descrita na Av.09 (nove) sequnda
Hda mesma ser origem de nova matricula que neste
de nimero M.24.329; (custas:—ﬁo,00VRC—R$6,30); do
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Governo do Estado do Parana
Secretaria da Agricultura e Abastecimento

[CPRA_ v palavrachave | Pesquisar |
Noticlas o R ——
12/06/2017 ]
Edital SEAB/BANCO MUNDIAL N° 003/2017 para a selegao de propostas de iniciativas
de negocios

FONTE: htlp:f’Mww.agricuilura.pr.gov,brlmodules!conteudofconteudo‘php?conteudo=251

A Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento — SEAB e o Banco Mundial, na forma e condigdes estabelecidas no
presente Edital, tornam publico, para conhecimento das pessoas juridicas interessadas, a abertura do processo de selegdo e
classificacao de propostas de Iniciativas de Negécios Sustentaveis sujeitas ao apoio financeiro do Programa de Desenvolvimento
Econdmico e Territorial - PRO-RURAL.

O apoio financeiro do Programa objetiva melhorar os empreendimentos (natureza coletiva) previstos nas propostas de Iniciativas
de Negécios Sustentaveis, tendo como base, alternativas que ampliem a competitividade, o acesso a mercados, a melhoria de
renda e o uso de boas praticas ambientais e sociais.

Dentre os objetivos especificos do Programa na busca da ampliagdo da competitividade, o acesso a mercado e a melhoria da
renda destacam-se:

a) Estimularo acesso e a ampliagdo de mercados para a comercializagdo dos produtos dos agricultores familiares;
b) Agregar valor a produgao agropecuaria por meio do apoio ao beneficiamento e a transformagao de seus produtos;

¢) Estimular a ampliagéo da escala de produgdo, por meio do aumento da produgdo, produtividade e da comercializagao em
conjunto;

d) Estimular a organizagdo formal dos agricultores familiares;

e) Promover o uso de boas praticas ambientais e sociais;

f) Promover 0 aperfeigopamento do processo de transformacao, a adequagéo de boas praticas de fabricagdo, sanitarias e a
certificagéo dos produtos;

g) Promover o desenvolvimento dos povos indigenas e comunidades quilombolas.

1.D0O OBJETO.

Constitui objeto do presente Edital a selegdo e o apoio a Iniciativas de Negécios Sustentaveis, compreendidos por
empreendimentos de natureza coletiva, capazes de promover a geragao de trabalho, renda e a sustentabilidade econémica,
social e ambiental, propostos por organizagdes da agricultura familiar (associagdes e cooperativas), sediados em municipios da
area de atuagdo do Programa de Desenvolvimento Econdmico e Territorial - PRO-RURAL (Anexo 1), as quais, para a sua
realizagdo e nas condigoes impostas, serao apoiados com recursos financeiros publicos de carater néo reembolsavel.

Malores informagoes: prorural@seab.pr.gov.br

ERRATA: No item 9.5.b onde |é-se: 'b. as taxas de administragdo, geréncia ou afins, excelo as estabelecidas nos itens 9.1.e e
9.1.f"

leia-se: "b. as taxas de administragéo, geréncia ou afins, exceto as estabelecidas nos itens 9.1fe
9.1.g:"

EDITAL SEAB/BANCO MUNDIAL N° 003/2017 PARA A SELEGAODE PROPOSTAS DE INICIATIVAS DE NEGOCIOS (nova
versao - 05/06/2017)

GUIA DE ORIENTAGOES PARA A INSCRIGAO DA PROPOSTA DE INICIATIVA DE NEGOCIOS NO EDITAL SEAB/BANCO
MUNDIAL N° 003/2017 - PASSO A PASSO

Anexo 01 Lista dos territérios e municipios da area de atuagao do PRO-RURAL

Anexo 02 Enderegos dos Nucleos Regionais da SEAB e municipios de atuagao

Anexo 03 Formulario de Inscrigao

Anexo 04 Roteiro para Elaboragéo do Projeto Técnico da Proposta de Iniciativa de Negdcio Sustentavel
Anexo 05 Memorial de Calculo da Proposta de Iniciativa de Negécio Sustentavel

Anexo 06 Estudo de Viabilidade Economica da Proposta de Iniciativa de Negdcio Sustentavel

Anexo 07 Detalhamento dos Investimentos Individuais da Proposta de Iniciativa de Negocio

Anexo 08 Formulario de Verificagao Ambiental da Proposta de Iniciativa de Negdcio Sustentavel

Anexo 09 Declaragio de que ndo possui entre seus dirigentes membros do poder publico estadual

Anexo 10 Declaracdo que ndo esta em situacao de inadimpléncia junto a érgao ou entidade publica

Anexo 11 Declaragéo de contrapartida

Anexo 12 Declaragao que néo recebe recursos de outras fontes para itens apoiados com recursos deste edital
Anexo 13 Declaragéo de concordancia das normas estabelecidas para compras € contratagoes

Anexo 14 Cademno de Orientagao para Aquisigdes de Bens e Contracdes de Obras e Servigos do PRO-RURAL
Anexo15 Modelo de Plano de Atividades

Anexo 16 Formulario para apresentagao de recursos

http:!Mww.cpra.pr,gov.br.’modulas!noticias!anicla.php‘?storyid=380
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Anexo 17
Anexo 18
Anexo 19
Anexo 20
Anexo 21

Edital SEAB/BANCO MUNDIAL N*° 003/2017 para a selegdo de propostas de iniciativas de negécios - Noticias - CPRA

Modelo do Plano de Trabalho do Termo de Fomento

Minuta do Termo de Fomento entre a SEAB e a Entidade

Modelo de Mapa Comparativo de Pregos

Conceitos utilizados para definigao de “Alto Padréo e Etica" pelo Banco Mundial
Resolugdo n® 103/2016 que institui o Grupo Técnico de Apoio e Avaliagao (GTAA)

Fonte: http:!Mww.agrlcul‘lura.pr.gov.br!modulasfconteudolcontaudo.php?conteudo=251
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